LATAR BELAKANG RINGKAS WAHBAH AL-ZUḤAYLῙ

Bagi memberikan gambaran umum berkaitan tokoh yang menjadi
penumpuan makalah ini, latarbelakang ringkas bagi Wahbah al-
Zuḥaylī dihuraikan sebagai pendahuluan perbincangan. Nama
penuh beliau ialah Wahbah Muṣtafā al-Zuḥaylī. Beliau dilahirkan
pada tahun 1351H bersamaan dengan tahun 1932 Masihi di
kampung Dīr ʿAtiyyah, Syria. Beliau memperoleh ijazah Doktor
Falsafah pada tahun 1963 daripada Universiti al-Azhar dengan
kajian yang bertajuk Ᾱthār al-Ḥarb fī al-Fiqh al-Islāmī. Kajian
bersifat komparatif tersebut menghuraikan pendekatan lapan
mazhab fiqh berkaitan isu-isu dan kesan peperangan yang berlaku.4

Berdasarkan penulisan al-Zuḥaylī dalam pelbagai bidang
ilmu Islam, seperti fiqh, uṣūl al-fiqh dan tafsīr, didapati bahawa
beliau sering kali mengambil pendekatan komparatif dengan
menganalisis perbezaan pendapat yang berlaku pada sesuatu
permasalahan. Begitu juga dalam bidang uṣūl al-fiqh, didapati al-
Zuḥaylī tetap menggunakan kaedah komparatif dengan mengkaji
pendapat pelbagai ulama dalam isu-isu uṣūl al-fiqh.5 Tambahan

4 Bad‘i al-Sayyid Al-Laḥḥām, Wahbah al-Zuḥaylī: al-‘Ālim al-Faqīh
al-Mufassir (Dimashq: Dār al-Qalam, cetakan pertama, 1422H/2001)
12-17.

5 Wahbah al-Zuḥaylī, Uṣūl al-Fiqh al-Islāmī (Dimashq: Dār al-Fikr,
cetakan 22, 2017/1438H) juz 1 dan 2.

Dalam hal ini al-Zuhaylī menegaskan bahawa maqāṣid
bererti tujuan utama yang ingin dicapai sharaʿ, manakala maṣāliḥ
ia merupakan hikmah di sebalik pensyariatan.11 Beliau menyatakan

9 Al-Ghazālī, al-Mustaṣfā min ʿilmi al-‘uṣūl, ed. Muḥammad
Sulaymān al-Ashqar, (Dimashq: Mu’assasah al-Risālah, cetakan
pertama, 2012/1433H), 1:416.

10 Sebagai contoh, al-ʿIz ibn ʿAbd al-Salām berpendapat bahawa
sesiapa yang meneliti objektif pada nuṣūṣ (maqāṣid mā fī al-kitāb wa
al-sunnah) akan mendapati bahawa segala yang sharaʿ perintahkan
bertujuan untuk mencapai kebaikan dan menjaga kemaslahatan
insan. Begitu juga larangan sharaʿ yang bertujuan untuk menjaga
kemaslahatan insan tersebut dengan mencegahnya daripada
melaksanakan kemungkaran. Sila lihat: ‘Izz al-Dīn Ibn ‘Abd al-
Salām, Qawā‘id al-Aḥkām fi Maṣāliḥ al-Anām, Anām (Bayrūt: Dār
Al-Kutub Al-‘Ilmiyyah, cetakan pertama, 1999/1420H).2:124.

11 Wahbah al-Zuḥaylī, Maʿnā al-Maṣlaḥah wa al-Maqṣid fī al-
Manẓūmah al-Fiqhiyyah, dalam Wahbah al-Zuḥaylī, Qaḍāyā al-
Fiqh wa al-Fikr al-Muā‘ṣir, (Dimashq: Dār al-Fikr, cetakan pertama,
2008/1429H) 2: 82; Al-Zuḥaylī, Uṣūl al-Fiqh, (Dimashq: Dār al-
Fikr, cetakan 22, 2017/1438H), 2: 82.

yang mendakwa golongan al-
Mālikiyyah telah mengabaikan nuṣūṣ apabila mengaplikasikan
kaedah al-maṣāliḥ al-mursalah, lalu mengkhususkan makna
umum yang dibawa nuṣūṣ dengan suatu kemaslahatan yang tidak

28 Aḥmad al-Raysūnī, Muḥāḍarāt fi Maqāṣid al-Sharī‘ah, (Mesir: Dār
al-Kalimah, cetakan kedua, 2013/1434H), 242; Muḥammad Abū
Zuhrah, Ibn Ḥanbal- Ḥayātuhu wa ʿAṣruhu, ’Ᾱrā’uhu wa fiqhuhu,
(Qāhirah: Dār al-Fikr al-ʿArabī, cetakan pertama, 1947/1367H), 310;
Muṣṭafā Zayd, al-Maṣlaḥah fī al-Tashrīʿ al-Islāmī, ed. Muḥammad
Yusrī, (Mesir: Dār al-Yusr li al-Ṭibāʿah wa al-Nashr, t.t.), 177.

29 Walaupun mazhab al-Mālikiyyah dikenali sebagai mazhab yang
mempertimbangkan al-maṣāliḥ al-mursalah, menurut al-Zuḥaylī
keempat-empat mazhab fiqh mempertimbangkan al-maṣāliḥ al-
mursalah dengan menggunakan istilah yang berbeza.